Parte II - 1_1 Anexos ao Programa do Procedimento

. Parte ll - 2_1 — Clausulas Jurídicas

O Programa do procedimento foi atualizado de modo a incorporar as recomendações da

AMT, incluindo nomeadamente integrar a referência ao parecer prévio vinculativa da AMT,

sendo o novo preço base - 21 481 234,80 € (vinte e um milhões quatrocentos e oitenta e

um mil duzentos e trinta e quatro euro e oitenta cêntimos).

O critério de adjudicação mantém-se e será o da proposta economicamente mais

vantajosa, determinada pela modalidade do menor custo por quilômetro, enquanto único

aspeto da execução do contrato a celebrar, sendo adjudicada a proposta que obtiver o

[...]

Km, tendo em conta cada um dos cenários — realista e pessimista — foi considerado em

função da tipologia do veículo a operar, nomeadamente Midi ou Standard, tendo a

quantificação da receita estimada, sido atualizada conforme tabela adiante apresentada;

(ii) o investimento total necessário estimado manteve o valor de €2.565.000 (dois

milhões e quinhentos e sessenta e cinco mil euros).

TIPOLOGIA No DE ,

VIATURAS VIATURAS KM 3 ANUAIS PREÇO! KM A Contratar (€) TOTAL RECEITAS (€)

cenário mais cenário mais cenário mais cenário mais

favorável desfavorável favorável desfavorável

Midi 12 900 000 1,85 € 2,00 € 1 665 000,00 € 1 800 000,00 €

[...]

Standard 107 1 741 614 1,90 € 2,05 € 3 309 066,60 € 3 570 308,70 €

TOTAL - 2 641 614 — — 4 974 066,60 € 5 370 308,70 €

ITotaI para a duração máxima do contrato 19 896 266,40 € 21 481 234,80 €]

Como corolário dos ajustamentos realizados 0 Preço Base do procedimento foi atualizado

para 21 481 234,80 € (vinte e um milhões quatrocentos e oitenta e um mil duzentos e

trinta e quatro euro e oitenta cêntimos), mais IVA, face aos anteriores 19.187.943,60 euros

(dezanove milhões cento e oitenta e sete mil e novecentos quarenta e três euros e

sessenta cêntimos), mais lVA,

Ponderados os dois cenários, e face aos valores que os mesmos apresentavam nos

estudo que objeto do Parecer AMT/77/2022, constata—se um aumento da TIR expectável

associada a cada um deles, os quais resultam dos ajustamentos introduzidos no modelo